CAMARÁ MUNICIPAL DE GURUPI-TO

Gabinete do Vereadora Marilis Fernandes
INDICAÇÃO N°fi/f/2014

(Vereadora Marilis Fernandes, Vereador Ivanilson Marinho, Vereador Erley Brito
"Leca", Vereador Wendel Gomidcs, Vereador Pror. Cabo Carlos, Vereador
Valdônio Rodrigues e Vereador Ataídc]

Viabilizar a construção de uma
Academia da Terceira Idade na Praça
Nossa Senhora do Rosário no Setor
Waldir Lins.

CÂMARA MUNICIPAL ^P GURUPI TO
UOO EM PtílNARIO

Senhor P

rTMARA MUNICIPAL DE GURUPI
^CO^DÊMADORIADEPROTOCOLO

t—__ - /,')/ ~r
^PROTOCOLO N°x&222..t

DATA O i FEV, ZOtt

V &&, fa^c^-

Indico ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Gurupi-TO,
Rocha Moreira, a viabilidade da construção de uma Academia da Terceir;
Praça Nossa Senhora do Rosário no Setor Waldir Lins.

JUSTIFICATIVA

Cada Academia da Terceira Idade é formada por dez equipamentos de
ginástica destinados a alongar, fortalecer e desenvolver a musculatura, além de trabalhar
a capacidade aeróbica de seus usuários. Como se tem conhecimento "a prática regular
de atividades físicas produz benefícios cientificamente comprovados para a saúde." Ela
reduz os riscos de doenças crónicas, tais como diabetes, hipertensão, obesidade, doenças
cardíacas e alguns tipos de câncer.

É ajustificativa.
Gabinete do Vereadora Marilis - PDT. aos vinte e sete dias do mês de

janeiro de 2014.

Vereadora Marilis Fernandes
PDT

Erley Brito "Lêca1

PSB

Prof.° Cabo Carlos
PT PPS

AV. GOIÁS, 2.880, CENTRO, CEP: 77410-010, TEL. (63) 3315-1818, GURUPI-TO.
www.gurupi.to.leg.br